
Mindestlohn! 
Krise oder 
Chance?
Georg Peter Merlau 
Darmstadt
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Spargel

90 ha Spargelanbau

170 Mitarbeiter

Kartoffeln

Hofladen & Verkaufsstellen

OGA



Gesetzlicher 
Mindestlohn

Tarifvertrag       
West

Tarifvertrag      
Ost

ab 1.1.2015 8,50 € 7,40 € 7,20 €

ab 1.1.2016 8,50 € 8,00 € 7,90 €

ab 1.1.2017 8,93 €               
Annahme

8,60 € 8,60 €

ab 1.11.2017 8,93 €              
Annahme

9,10 € 9,10 €



Der Mindestlohn beschleunigt nur den 
Strukturwandel !
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Schlechte Zeiten

sind gute Zeiten 

oder :

für die Starken  (chin.  Sprichwort)
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Was stärkt mich ?

Was stärkt uns ?



Ansatz im Betrieb
➢ An welchen Stellen der Wertschöpfung Kette schlägt 

der Mindestlohn am meisten durch ? 
➢ Wie verändern sich meine variablen Kosten ? 
➢ Auswirkung auf kurzfristige Preisuntergrenze 
➢ Auswirkung auf langfristige Preisuntergrenze  
➢ Welche Anlage fällt wann ins Defizit ? 
➢ Welche Arbeitskraft fällt wann ins Defizit ? 
➢ Wie lange ist meine Reaktionszeit ? 
➢ Welchen Preisaufschlag brauche ich ? 
➢ Gibt es noch Rationalisierungspotential ? 
➢ motivierte Mitarbeiter sind unser wichtigstes Gut 
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Ansatz im Betrieb Merlau
�  Steigerung der ha Erträge von 12 t auf 15 t 
�  Steigerung der Arbeitsleistung von 12 kg auf 

15 kg/Akh 
�  Steigerung des Schnitterlöses auf min 5 € /kg     

Schnitt über alle Sortierungen 
�  Ziel ist mit einfachen Faustzahlen in der 

laufenden Saison schneller zu reagieren
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Rationalisierungspotential
� Höhere Erträge mit neuen Sorten 
� und/oder Dichtpflanzung 
� und/oder Topfanlagen 
� Erntehilfen 
� Verlängerung des Ernterhythmus 
� Stangen < 12 mm nicht ernten 
� Information und Netzwerke
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Noch offen?
� Einfluss unserer Verbände 
� Bewertungen Abrechnung Kost und Logis 
� Lohnsteuer 
� Preissteigerung beim Endverbraucher 
� Preissteigerung beim Handel 
� Befristung der 70 Tage Regelung 
� Arbeitszeitgesetzt
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Danke für Ihre Aufmerksamkeit

Spargelhof Merlau | Januar 2016  | 8


